promis  et  promettons  en  bonne  foy  paier  et  délivrer,  ou  faire 

paier  et  délivrer,  à  yceulx  doyen  et  chapitre,  quatre-vings-dix 
livres  tournoys  chacun  an  en  la  ville  du  Mans,  jucques  à  ce  que 

nous  aions  fait  achater  et  acquérir,  asseoir,  baillier  et  délivrer 
ladicte  rente  bien  et  soufïisamment  et  en  lieux  convenables, 

telement  qu'il  ne  soit  pas  vraysemblable  quelle  doye  dépérir. 
Toutes  lesquelles  chouses  dessus  dictes  nous  avons  promis 

et  promettons  en  bonne  foy,  tenir,  entériner  et  acomplir. 

Et  pour  ce  faire,  avons  obligié  et  obligons  nous  et  nos  hoirs 
et  successeurs  et  touz  nos  biens  et  les  biens  de  noz  hoirs, 

meubles  et  non  meubles,  présenz  et  à  venir,  par  especial  notre 

duchié  de  Bourbonnoys  et  noz  hoirs  et  successeurs,  ducs  de 

la  dicte  duchié.  En  tesmoign  de  ce,  nous  avons  fait  mettre 
notre  seel  à  ces  présentes. 

Donné  au  Mans,  le  xvine  jour  du  moys  d'aoust,  Tan  de  grâce 
mil  CCG  quatre  vings  et  douze.  Par  Monseignour  :  Guillaume 

de  la  Pierre.  —  Ita  signatas  :  J.  Babute  [XIV]. 

XIIII  kalendas  septembris. 
[19  août  1186].  —  Ipso  die,    obiit  illustrissimi   régis 

Henrici  films  Gaufridus,  illustris  cornes    Britannie  !,   cujus 
anniversarii  diem,  Cenomanensis  ecclesia,  de  cetero,  singulis 

annis,  sollempniter  celebrabit. 

1.  Geoffroy  II  d'Angleterre,  fils  de  Henri  II,  roi  d'Angleterre,  et  d'Eléo- 
nore  de  Guienne,  né  le  23  septembre  1158,  duc  de  Bretagne  en  1169,  mort 
le  19  août  1186, 

218       NÉCROLOGE-OBITUAIRE    DE    LA    CATHEDRALE    DU    MANS 

Ejusdem  vero  comitis  fîlius,  venerabilis  cornes  noster 

Arturus  !,  eidem  ecclesie  dédit  et  concessit  in  perpetuum 
x  libras  andegavensium,  annuatim,  de  proventu  Cenoma- 
nensis  barragii,  ipso  die  anniversarii  persolvendas.  Ex  hac 

siquidem  denariorum  summa  vu  libras  andegavensium  cano- 
nicis  tantum  qui  ejus  anniversario  intererunt,  et  lx  solidos 

percipient  andegavensium  clerici  non  canonici  qui  ejus  simi- 
liter  anniversarium  celebrabunt.  Cujus  anima  [luce]  fruatur 

eterna.  Amen  [M].  Valet  pro  canonicis  lxx  solidos. 

XIII  kalendas  septembris. 

[20  août,  VU®  siècle].  —  Ipso  die,  sancti  Habundi  2 
depositio,  Cenomannensium  episcopi 3  [M]. 

[20  août].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Philippus  Suardi, 
hujus  ecclesie  canonicus,  vir  profundi  pectoris  et  in  consilio 

providus,  et  clericus  domini  régis  Francie  ;  qui  dilectionem 

quam  ad  istam  ecclesiam  habebat  fînaliter  demonstravit. 

Dédit  enim  nobis  de  bonis  suis  certam  summampecunie,  de 

qua  habemus  quadraginta  solidos  cenomanensium,  super 

terram  Raginaldi  de  Yreio,  militis,  apud  Trou4.  Cujus  anima 
requiescat  in  pace.  Amen  [XIII].  Valet  xxxm  solidos 
vi  denarios. 

XII  kalendas  septembris. 
[21  août]  —  Anniversarium  solemne  defFuncti  magistri 

Guillelmi  Le  Tousé,  canonici  quondam  hujus  ecclesie  5.  Valet 
m  libras  redditus,  quos  débet  dominus  de  Pratis,  super  quibus 

capellani  et  clerici  habebunt  x  solidos,  et  pro  luminari  et  soni- 
toribus  x  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

1.  Arthur,  fils  de  Geoffroy  II  et  de  Constance,  duchesse  de  Bretagne, 
né  posthume  le  29  mars  1187,  mort  le  3  avril  1203. 

2.  Haduindi,  en  marge,  écriture  de  l'époque. 
3.  Saint  Hadouin  fut  évèque  du  Mans  de  627  à  650.  Son  testament 

authentique  est  du  6  février  643.  Actus,  p.  157. 
4.  Troô,  canton  de  Montoire,  Loir-et-Cher. 
5.  Guillaume  Le  Touzé,  chanoine  du  Mans  et  médecin,  soigna  Charles  VI, 

au  Mans,  en  1392.  Cf.  La  folie  de  Charles  VI,  dans  La  Province  du  Maine, 

t.  V,  1897,  pp.  169-173. 
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[21  août].  —  Obiit  Joliannes  Tupin,  canonicus  Cenoma- 
nensis  [XV]. 

[21  août]. —  Anniversarium  solenne  et  manuale  deffuncti 

magistri  Guillelmi  Sanson  *,  presbiteri,  nuper  hujus  ecclesie 
canonici,  qui  nobis  legavit  pro  ejus  dicto  anniversario,  per 
nos  annis  singulis  fiendo,  sommam  sex  librarum  turonensium 

redditus,  quam  sibi  tenebatur  facere  dominus  de  Avenis  2, 
una  cum  somma  quinquagintasolidorum  turonensium  redditus, 

quam  acquisivit  a  Johanne  Bordin,  parrochiano  de  Boca  3, 
super  loco  du  Boysgast,  in  feodo  capituli  ;  necnon  tertiam 

partem  quinque  carteriorum  vinearum  sitarum  in  colle  Montis- 

fortis,  in  parrochia  Sancti  Georgii  de  Piano  4.  Et  ultra,  ejus 
executores,  pro  melioratione  dicti  anniversarii,  tradiderunt 

sommam  quinquaginta  scutorum  ;  et  ejus  testamenti  completo, 
ordinavit  mediam  partem  suorum  bonorum  mobilium,  in  hac 

urbe  existencium,  exponi  in  reparatione  hujus  ecclesie. 

Insuper  dictus  Sanson  legavit  dyacono  et  subdyacono  hujus 

insignis  ecclesie  suam  domum  in  vico  Gapellanorum  5  sitam, 
cum  octo  quarteriis  vinearum  sitis  in  clauso  de  la  Fuye,  alias 

Pourie,  in  parrochia  Sancti  Georgii  de  Piano,  cum  summa 

lx  librarum  turonensium,  cum  sex  caponibus  et  sex  caseis  red- 

ditus, quem  redditum  acquisivit  a  domino  d'Avaines,  in  feodo 
dicti  domini,  ad  onus  dicendi,  qualibet  ebdomada,  duas  missas 

ad  altare  virginum  in  hac  ecclesia.  Valet  xix  libras  x  solidos 
turonensium. 

Anno  Domini  millesimo  quingentesimo  XIII0,  die  vero 
xxiiii  augusti,  ordinatum  fuit  per  commissarios  capituli  quod 

amodo  in  hoc  anniversario  ponentur  quatuor  cerei  super  tum- 

bam  prefati  domini  Sanson,  quos  sacrista  accendet,  perci- 
pietque  duodecim  denarios  turonensium  pro  pénis  [XVI]. 

1.  Un  Guillaume  Sarnson,  chapelain  de  la  chapelle  Saint-Martin,  à 
Saint-Pierre-de-la-Gour  du  Mans,  est  nommé  dans  un  aveu  du  25  juin  1480. 

Bilard,  Analyse  des  documents  historiques,  2e  partie,  n°  100. 
2.  Avesnes,  canton  de  Marolles-les-Braults,  Sarthe. 
3.  La  Bosse,  canton  de  Tulle,  Sarthe. 

4.  Le  coteau  de  Montt'ort,  à  Saint-Georges-du-Plain,  au  Mans. 
5.  La  rue  des  Chapelains,  au  Mans. 
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[21  août].  —  Dominus  Alanus  de  Trenea  {  habet  vineas 
capituli  pro  summa  sex  librarum  turonensium  firme. 

XI  kalendas  septembris. 

[22  août].  —  Ipso  die,  obiit  Hugo  de  Coceio,  miles,  qui 

decimam  novalium,  quam  in  parrochia  de  Espinou  2  habebat, 
ecclesie  nostre  capitulo  donavit  :  statuens  ut  pensio  que  inde 

poterit  baberi,  annuatim  illis  canonicis  distribuatur,  qui  ejus 
intererunt  anniversario.  Cujus  anime  Deus  propicietur. 
Amen  [M].  Valet  xxv  solidos. 

[22  août  avant  1284].  —  Eodem  die,  obiit  dominus 

Jobannes  Byeron  3,  presbiter  et  canonicus,  bomo  largus  et 
benivolus  ac  morum  honestate  preclarus. 

Qui  magnam  dilectionem  quam  erga  istam  ecclesiam  habuit 
verbo  et  opère  demonstravit,  tam  in  vita  quam  in  morte. 

Vivus  enim  officium  fabrice  ac  oflicium  argentarie  per  plures 

annos  laudabiliter  gubernavit. 

Insuper,  rogatus  a  capitulo,  ivit  ad  Romanam  curiam  pro 
libertatibus  et  consuetudinibus  bujus  ecclesie,  contra  inagnos 

et  multos  inimicos  ecclesie,  defendendis  4.  Ubi  cum  bona 

societate  et  bono  consilio  que  babuit,  adeo  viriliter  adver- 
sariis  restitit,  quod  nicliil  contra  libertates  et  consuetudines 

potuerunt,  secreto  vel  in  publico,  reportare. 

Moriens  vero,  prêter  multa  et  magna  legata  facta  in  villa 
Yindocinensi  et  in  aliis  piis  locis,  dédit  huic  sancte  ecclesie 

c  libras  turonensium  ad  emendum  x  libras  annui  et  perpetui 

redditus  ;  quarum  quarta  pars  erit  fabrice  ;  alia  quarta,  burse  ; 

alia  quarta,  ad  matutinas  Béate  Marie  ;  alia  quarta,  ad  suum 

anniversarium  faciendum.  Iste  decem  libre  empte  fuerunt  in 
medietariade  Maumusson. 

Item,    dédit  fabrice  Genomanensi  istos  libros  :  Codicem, 

1.  Alain  de  Trehanna,  archidiacre  en  l'église  du  Mans,  assistait,  le 
1er  mai  1507,  à  l'intronisation  de  François  de  Luxembourg.  Dom  Piolin 

l'appelle  Allain  de  Trahin  et  Allain  de  Trans.  Hist.  de  l'Egl.  du  Mans, 
t.  V,  pp.  272-277. 

2.  Probablement  Epineu-le-Chevreuil,  canton  de  Loué,  Sarthe. 
3.  Ou  Biheron.  Il  mourut  avant  le  4  mai  1284.  Liber  albus,  p.  260. 

4.  Voir  La  cathédrale  du  Mans,  1900,  in-folio,  p.  249. 
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Digestum  novum,  duas  Instifittas,  Décrétâtes,  Décréta, 

Summam  Gaufridi,  Summam  casuums  Bibliam,  Breviarium , 
Sente nt  ias. 

Item,  dédit  confratrie  clericorum  xx  libras  turonensium,  ad 

emendum  redditus,  qui  ad  dictam  argentariam  pertinebunt 
perpetuo.  Per  hec  omnia  que  fecit  et  in  vita  et  in  morte, 

mortem  eternam  effugiat  et  vitam  obtineat  sempiternam  [M]. 
Valet  xxv  solidos. 

[22  août].  —  Obiit  Ector  quondam  archidiaeonus  Castri- 

lidi  !,  diaconus,  in  hujusmodi  ecclesia,  cujus  anniversarium 
est  solempne  et  valet  ex  solidos  [XIV]. 

[22  août].  —  Obiit  Bridolus,  seu  Hugo  de  Valenis, 
armiger,  cujus  anniversarium  valet  c  solidos,  in  quo  babebunt 
capelli  et  clerici  xx  solidos  [XIV  ou  XV], 

[22  août].  —  Obitus  illustrissime  domine  regine  Jheru- 
salem  et  Sicilie,  que  dédit  huic  ecclesie  nobile  jocale  aureum 

reponendum  caput  beatissimi  Juliani,  que  obiit  die  oetabarum 

Assumptionis  Béate  Marie  [XIV  ou  XV]. 

[22  août].  —  Obiit  magne  circonspectionis  vir  dominus 

Johannes  Solacii,  utriusque  juris  professor,  decanus  et  eano- 

nicus  hujus  ecclesie  2,  qui  dédit  eidem  ecclesie  centum  scuta 
auri.  Valet  lx  solidos  [XV]. 

[22  août].  —  Obiit  illustrissimus  princeps  dux  de  Bour- 
bonio,  ac  Clarimontis  cornes,  qui  dédit  huic  sancte  ecclesie 

nonaginta  libras  turonensium  annui  et  perpetui  redditus,  pro 

una  missa,  qualibet  die  celebranda,  ac  eciam  pro  ejus  anni- 
versario  xvi  libras  turonensium  [XV]. 

[22  août].  —  Obiit  magister  Johannes  Leporis,  condam 
archidiaeonus  Montisfortis  et  doctor  in  medicina  et  canonicus 

1.  1316,  samedi  après  saint  Barnabe,  apôtre,  «  vir  venerabilis  Hector, 
«  archidiaeonus  de  Castrolidi,  in  ecclesia  Cenomanensi  »,  donne  au  cha- 
pilre  du  Mans  9  livres  tournois  sur  la  dîme  «  de  Hnssayo  »,  achetée 
«  a  Hamelino  de  Vallibus,  de  parrochia  de  Houssaio,  in  decanatu  de 
«  Lavalle  ».  Ms.  244,  loi.  303  verso. 

2.  On  trouve  Johannes  Solacius  avec  les  titres  de  doyen  et  de  «  doctor 
«  utriusque  juris  »,  dans  les  listes  capitulaires  de  1408  et  1410.  Bibl.  du 

Mans,  ms.  247  {Livre  rouge),  fol.  234  v°  et  251.  Il  prêta  serment  à  l'évêque 
du  Mans,  le  7  décembre  1389.  Gallia,  t.  XIV,  col.  428. 
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hujus  ecclesie,  qui  legavit,  pro  suo  anniversario,  quadrin- 
gintas  libras  turonensium.  Anima  ejus  requiescat,  et  valet 
anniversarium  xn  libras  [XV]. 

X  kalendas  septembris. 

[23  août].  —  Ipso  die,  obiit  Witbertus,  laicus,  frater 
Ebrardi,  precentoris,  qui  unum  arpennum  vinee  nostre  reli- 
quit  ecclesie.  Cujus  anima  letetur  in  requie[M]. 

[23  août,  XIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit  Symon  de 
Lochis,  canouicus  hujus  ecclesie  et  archipresbiter  !,  qui 
moriens  fratribus  suis  canonicis  c  solidos,  totidemque  dona- 
vit  ad  reedifîcationem  tabule,  que  est  ante  altare  sanctorum 

martirum  Gervasii  et  Prothasii,  cujus  aurum  et  argentum 

tempore  famis  in  refectionem  pauperum  fuerat  distributum  2. 
Presbiteris  vero  qui  altario  sanctorum  Gervasii  et  Prothasii 

ebdomadarii  deservierint  duos  arpennos  vinee  et  dimidium 
cum  torculari  in  hanc  modum  dédit  et  concessit  :  statuit  enim 

ut  canonici  qui  ejus  anniversario  interfuerint,  annuatim,  die 

sui  obitus,  de  beneficio  vinearum  xxu  haberent  solidos  ceno- 
manensis  monete  ;  sonitores  vero  octo  denarios.  Cujus  anima 

beneficiis  perfruatur  eternis. 
In  festivitate  Omnium  Sanctorum  redduntur  Bochardo  de 

Pilemeio  census  n  solidorum  de  vinea  Guidonis  Gavelen.  In 

octaba  Penthecostes  de  oseriis  que  sunt  supra  Sartam  red- 
duntur monachis  ni  solidi  et  dimidium  [M].  Valet  xx  solidos. 

[23  août].  —  Obitus  Nicholai  de  Jocio(?),  presbiteri,  archi- 
diaconi  de  Passeyo,  lxxix  solidos  [XIV]. 

[23  août].  —  Sic  obiit  H.  de  Marcé,  cujus  anniversarium 
valet  xxv  solidos  [XIV]. 

1.  L'archiprêtre  Simon  de  Loches  vivait  en  1159  (19  octobre)  et  vers 
1175.  Cf.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  lévêché  du  Mans,  p.  9,  n°  55, 
et  Cartulaire  de  la  Couture,  n°s  82,  86,  120. 

2.  «  Tempore  episcopatus  sui  (Willelmi  de  Passavant,  1145-1187),  in- 
«  gruentibus  duabus  districte  famis  calamitatibus,...  canonici...  exemplo 
«  et  predicatione  illius,...  duas  tabulas,  unam  que  erat  ante  altare  beati 
«  Juliani,  et  alteram  ante  altare  beatorum  martirum  Gervasii  et  Prothasii, 

«  et  frontale  capse  beati  Juliani,  et  calices,  et  candelabra  argentea,  et 

«  capsas,  et  alia  multa  pauperibus  erogaverunt  ».  Actus,  pp.  468-469. 

24  août  223 

[23  août].  —  Dominus  Alanus  de  Treana  habet  vineas 
capituli  pro  summa  sex  librarum  firme  [XV]. 

IX  kalendas  septembris. 

[24  août].  —  In  pago  Genomannico,  sancti  Rigomeri, 
presbiteri  et  confessons,  et  sancte  Tenestine,  virginis  [M]. 

[24  août].  —  Sic  obiit  Hugo  de  Pontiaco  j  qui  ecclesiam 
Beati  Juliani  de  Ponciaco  quamdiu  injuste  tenuerat  2,  matrici 
ecclesie  Genomannis  cum  illa  parte  décime  ejusdem  ecclesie, 

quam  ipse  in  proprietate  sua  tenebat,  dimisit.  Cnjus  anima 
letetur  in  cœlis  [M], 

[24  août  1270].  —  Eodem  die,  obiit  inclite  recordationis 

Ludovicus,  Dei  gratia  rex  Francorum  3,  genitor  illustris  viri 
Pétri,  comitis  Alenconis  et  Carnotensis,  quorum  ecclesia 

nostra  devotionem  attendens,  quam  erga  universalem  eccle- 

siam babuit  predictus  Ludovicus,  du  m  viveret,  et  prefatus 

cornes,  genitoris  sui  imitatus  vestigia,  specialiter  erga  istam 
Cenomanensem  ecclesiam  exbibet  in  effectu,  maxime  remit- 

tendo  penitus  et  quitando  isti  ecclesie  omne  jus,  si  quod  habe- 
bat  et  quicdquicd  habebat  et  habere  poterat,  in  vigeria,  terra, 
justicia  quacumque,  hominibus  et  habitatoribus  de  Curia 

Genardi  4  et  de  Cormis  5  cum  pertinenciis  suis  :  deputavit 
centum  libras  turonensium  de  bonis  ipsius  ecclesie,  ad  reddi- 

tus  comparandos  ;  quorum  medietas  inter  canonicos  qui  ad 
predicti  Ludovici  anniversarium  interfuerint,  dividetur;  alia 

vero  medietas  inter  canonicos  qui  [ad  quandam  missam  de 

Sancto  Spiritu  pro  predicto  comité  quamdiu  vivet  in  nostram 

celebrandam  ecclesia  singulis  annis  die  Jovis  proxima  ante 

adventum  Domini  et  post  mortem  ipsius  comitis  6]  ad  ejusdem 

1.  Un  Hugues  de  Poncé  (de  Pontiaco)  vivait  entre  1190  et  1202.  On 
trouve  en  novembre  1233,  le  fief  «  Hugonis  de  Ponciaco,  militis  ».  Liber 
albus,  nos  77  et  670. 

2.  D'après  les  Actus,  l'église  de  Poncé  avait  été  donnée  à  Hugues,  comte 
du  Maine,  par  l'évêque  Segenfridus  (971-997)  et  aurait  ensuite  été  rendue 

au  Chapitre  par  l'évêque  Hildebert  (1096-1125).  Actus,  pp.  353,  420. 
3.  Saint  Louis  mourut  le  25  août  (et  non  le  24)  1270. 
4.  Gourgenard,  canton  de  Montmirail,  Sarthe. 
5.  Cormes,  canton  de  la  Ferté-Bernard,  Sarthe. 
6.  Ce  passage  entre  crochets  est  barré  dans  le  manuscrit. 
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comitis  anniversarium  de  obitus  sui  in  ecclesia  nostra  cele- 

brandum  interfuerint,  distribuetur  similiter  annuatim. 

Intérim  vero,  quousque  parati  fuerint  redditus  supradicti 

octo  libre  turonensium  de  bonis  ecclesie  dividentnr  singulis 

annis,  ad  faciendum  predicta  :  videlicet  quatuor  ad  predicti 
Ludovici  anniversarium,  et  residuum  ad  [missam  de  Sancto 

Spiritu  et  post  mortem  predicti  comitis  ad  j]  anniversarium 
ipsius  comitis,  et  débet  fieri  et  celebrari  anniversarium  dicti 

régis  predicta  die  qua  recitabuntur  predicta  in  capitulo. 
Horum  animabus  parcat  Deus.  Amen  [M]. 

[24  août  1271].  —  In  regno  Tunicii  in  castrîs  ante  Gar- 

taginem. 
Eodem  die,  obiit  illustrissimus  cornes  Pictavensis  Alfunsus, 

fdius  régis  Francie  2,  qui  hujus  ecclesie  canonicis  dédit  cen- 
tum  solidos  turonensium  annui  et  perpetui  redditus,  pro  suo 

anniversario,  annis  singulis,  in  ista  ecclesia  ;  super  preposi- 
tura  de  Rupella  reddendos  ad  Ascensionem  Domini  annuatim  ; 

quos  nobis  assignavit  inclitus  rex  Francorum,  Philippus, 

nepos  comitis  supradicti  3,  super  prepositura  Turonensi,  red- 
dendos annuatim  ad  terminum  antedictum,  sicut  in  litteris 

dicti  régis  quas  habemus,  plenius  continetur.  Et  débet  fieri 

immédiate  post  anniversarium  supralectum.  Horum  ani- 
me, etc.  [M]. 

[24  août,  XIII0  siècle].  —  Sic  obiit  Johannes  de  Brocia 4, 
Turonensis  dyocesis,  hujus  ecclesie  canonicus  et  sacerdos  et